Excelentíssimo Senhor
Presidente da Assembleia Legislativa
da Região Autónoma dos Açores

Assunto: Queixa judicial por alegadas ameaças do chefe de gabinete de membro do
Governo Regional

O Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda/Açores entrega à Mesa da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores e a V. Ex.ª, para efeito de admissão, requerimento com

perguntas com pedido de resposta por escrito dirigido ao Governo Regional, nomeadamente à
Presidência do Governo Regional dos Açores e à Secretaria Regional da Educação e dos
Assuntos Culturais.

Angra do Heroísmo, 4 de julho de 2023

Com os melhores cumprimentos,

E/1837/2023 Proc.º 054.06.00/104/XII 04/07/2023

Exm.º Sr. Presidente do Governo Regional dos Açores

Exm.ª Sr.ª Secretária Regional da Educação e dos Assuntos Culturais

O cidadão – jornalista, escritor e comentador – Joel Neto apresentou uma queixa-crime no

Departamento de Investigação e Ação Penal de Angra do Heroísmo contra o chefe de gabinete
da Secretária Regional da Educação e Assuntos Culturais por coação relacionada com o

condicionamento da liberdade de expressão e ameaças à integridade física.

Respeitando integralmente o desenrolar do processo judicial desencadeado por esta queixa, o
Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda não pode ignorar a componente política deste caso,

uma vez que estão em causa acusações muito graves relativas à conduta de um chefe de

gabinete de um membro do Governo Regional, que é um cargo de nomeação de primeira linha,

a que está subjacente a confiança política por parte do membro do Governo.

A confirmarem-se as acusações que são feitas ao chefe de gabinete da Secretária Regional da

Educação e dos Assuntos Culturais, poderá estar em causa uma tentativa de condicionamento

da liberdade de expressão e de imprensa.

Dada a gravidade das acusações em causa é fundamental que o Governo Regional não se

remeta ao silêncio e venha a público esclarecer a sua atuação.

Nos termos estatutários e regimentais e atendendo ao exposto, o Grupo Parlamentar do
BE/Açores solicita resposta de V.ª Ex.ª às seguintes perguntas:

1 – Que diligência efetuou o Governo Regional para avaliar esta situação?

2 – Tendo em conta as informações públicas sobre as ameaças que terão sido realizadas e as

eventuais diligências internas desenvolvidas para avaliar este caso, o Governo Regional

mantém a confiança política no chefe de gabinete da Secretária Regional da Educação e dos

Assuntos Culturais?

Angra do Heroísmo, 4 de julho de 2023